
اخراج مصطفی آجورلو از مدیر عاملی استقلال

برکناری شبانه در اردوی آبی‌پوشان پایتخت
برکناری ناگهانی مصطفی آجورلو از مدیریت باشگاه 
استقلال و جایگزینی علی فتح‌الله‌زاده حواشی 
زیادی را حول این باشگاه ایجاد کرده است. امکان 
ندارد برکناری مدیرعاملان دو باشگاه استقلال و 
پرسپولیس فرمولی جز این داشته باشد؛ اینکه در 
ابتدا شایعه برکناری از سوی برخی از مجاری به 
رسانه‌های رسمی و غیررسمی درز داده می‌شود و 
سپس به آرامی تغییرات شکل می‌گیرد. در مورد 
مصطفی آجورلو نیز همین اتفاق افتاد. مدیرعامل 
استقلال که شنبه شب از سمت خود کنار رفت، 
پس از نزدیک به 20روز شایعه جای خود را به 
علی فتح‌الله‌زاده داد؛ در حالی که دلایل مختلفی 
درباره او عنوان شده است. موضوع کنار گذاشته 
شدن مصطفی آجورلو از ساعت 20 شنبه رنگ و 
روی واقعی به خود گرفت. زمانی که وزارت ورزش با 
احضار اعضای هیات مدیره استقلال و برگزاری جلسه 
از آن‌ها امضای برکناری آجورلو را گرفت. هنوز کسی 
نمی‌داند که دقیقا چند نفر از این 5نفر زیر نامه 
برکناری را امضا کرده‌اند. اما ظاهرا پرویز مظلومی، 
حجت کریمی، افضلی و احتمالا محمد مومنی در 
جلسهای که با حضور محمد پولادگر معاون وزیر 
ورزش برگزار شده، روی تصمیم وزارتخانه مبنی بر 
برکناری آجورلو صحه گذاشته‌اند و جالب اینکه خود 
آجورلو به عنوان رئیس هیات مدیره به این جلسه 
دعوت نشده است. این کودتا در شرایطی انجام شده 
که در طول دو هفته گذشته و بعد از آغاز ماجراهای 
مربوط به حواشی بستن مچ‌بندهای مشکی به دست 
فوتبالیست‌ها شایعاتی در این زمینه مطرح شده بود. 
با این حال به نظر می‌رسد مساله برکناری آجورلو 
داستانی فراتر از این مسائل داشته باشد و به ارتباط 
شخصی بین او و وزیر ورزش و عدم تعامل دوطرفه 
با حمید سجادی باز می‌گردد. اگر در این باره از 
نزدیکان دوطرف سوال کنید از آن‌ها خواهید شنید 
که آجورلو چندان وزیر را در جریان کارهای خود 
نمی‌گذاشته و کارها را با نظر شخصی پیش می‌برده 

که البته این مساله پیشینه‌ای مهم دارد. اینکه در 
زمان مدیریت عامل آجورلو در باشگاه پاس تهران، 
حمید سجادی مسئول بخش دوومیدانی این باشگاه 
بوده و شاید آجورلو در پس ذهن خود امربری از 
سجادی را برنمی‌تابیده است. در عین حال گفته 
می‌شود مسائل مربوط به راه ندادن دوربین‌ها 
وموضوع حق پخش تلویزیونی یکی از مهم‌ترین 
مسائلی است که باعث برکناری آجورلو شده است. 
البته از کانال‌های نزدیک به وزیر هم این شایعه 
بیرون آمده که مسائل مربوط به قرارداد بازیکنان و 
به اصطلاح گران شدن مبالغ امسال نیز از دلایل این 
تصمیم از سوی وزارت ورزش بوده است. تصمیمی 
که در شرایط فعلی کشور بسیار دور از انتظار به نظر 
می‌آمد.ریکاردو ساپینتو سرمربی تیم استقلال درباره 
این اتفاق گفت:»من کاملا از این وضعیت شوکه 
شدم. مطلقاً هیچ کس انتظار چنین تصمیمی را 
نداشت.« وی ادامه داد:»آقای آجورلو همیشه رئیسی 
بوده است که تمام تلاش خود را کرده است تا همه 
شرایط را برای ما فراهم کند تا به موفقیت‌هایی که 
داریم برسیم و مهمتر از همه برای قهرمانی تلاش 
کنیم. من شوکه شدم و سعی خواهم کرد بفهمم 
چه اتفاقی برای رئیس افتاده است.« استقلال که 
هم امتیاز با پرسپولیس و به دلیل تفاضل گل کمتر 
در رده دوم است باید در هفته پیش رو در لیگ به 

مصاف آلومینیوم اراک برود.

سید حسین خدیو جم )زاده ۱۳۰۶خورشیدی در مشهد - 
درگذشته ۲۵مهر ۱۳۶۵ در تهران( نویسنده، مترجم و محقق و 
غزالیپژوه معاصر ایران است. توان مالی خانواده اش ضعیف بود 
و دوران نوجوانی را به سختی گذراند و در حرفه‌های مختلف 
کارگری کرد. با سعی و همت فراوان به دانشکده ادبیات دانشگاه 
فردوسی مشهد وارد شد و لیسانس خود را دریافت کرد و از آن 
پس به تحقیق در کتابخانه‌ها پرداخت. در سال ۱۳۴۱ به تهران 
آمد و در کتابخانه ملی مشغول کار شد؛ سپس به استخدام وزارت 
فرهنگ و هنر درآمد و با مؤسسه انتشارات بنیاد فرهنگ ایران 
همکاری می‌کرد. در سال ۱۳۴۴ موفق به اخذ دکترا از دانشگاه 
بیروت شد. مدتی نیز رایزن فرهنگی ایران در افغانستان بود. 
حسین خدیوجم در ۲۵مهر ۱۳۶۵ در مشهد درگذشت و پیکرش 
مطابق وصیتش در بقعه هارونیه )نزدیک شهر توس(، در جوار گور 
ابوحامد محمد غزالی به خاک سپرده شد. خلاصه‌ای از فعالیت‌های 
او: علاوه بر ترجمه و تألیف کتاب‌ها و مقالات مختلف، تبحر و 
تخصص وی به طور عمده در تصحیح و مقابله کتب تاریخی 
بود. یکی از مهم‌ترین کارهای او تصحیح و چاپ ترجمه فارسی 
احیاء علوم‌الدین ابوحامد محمد غزالی است. وی بعد از بررسی 
و مقابله ۱۴نسخه مختلف از این کتاب و بعد از صرف ۱۵سال 
وقت آن را عرضه داشته است. از کارهای دیگر وی می‌توان به 
تصحیح کتب زیر اشاره کرد: مفاتیحالعلوم تألیف ابوعبدالله محمد 

بن‌یوسف کاتب خوارزمی، جبر و مقابله محمد بن‌موسی خوارزمی، 
احصاء‌العلوم تألیف ابونصر فارابی، آن روزها تألیف طه‌ حسین، 
مسیر طالبی یا سفرنامه میرزاابوطالب اصفهانی، مُعجم شاهنامه 
تألیف محمد بنالرضا بن‌محمد علوی طوسی، حقایق‌الاخبار ناصری 
تألیف محمدجعفر خورموجی، روضه خلد تألیف مجدالدین خوافی، 
سرگذشت مسعودی تألیف مسعودمیرزا ظل‌السلطان. همچنین 

بیش از ۳۰مقاله در مجلات مختلف از وی منتشر شده است.

حسن خدیوجم، مترجم و محقق و رایزن فرهنگی

همدلی – داستان زمانه ما با تمرکز بر 
روی آثار هوشنگ گلشیری، به همت 
فیض شریفی از سوی انتشارات حس 
پیش  که  منتشر شد.شریفی  هفتم 
از این شعر زمانه ما را به بررسی و 
شاعران معاصر اختصاص داده بود، 
در داستان زمانه نیز تمرکز خود را 
است.  داده  قرار  معاصر  برنویسندگان 
کتاب  پیرامون  وی  با  کوتا  گپ‌وگفتی 
»داستان زمانه ما »۳« هوشنگ 
گلشیری« انجام دادیم که در ادامه 

می‌آید:
 داستان زمانه ما، با چه اهدافی چاپ 

و منتشر می‌شود؟
 پیش از اینها، پانزده جلد شعر زمان 
ما را چاپ و منتشر کرده‌ایم. حالا در 
فکر داستان زمانه ما هستیم. در زمینه 
داستان نیاز بود که این کتاب‌ها را چاپ 
و منتشر کنیم. کمبود بود و هست. 
درباره نویسندگان کار پرونده‌ای صورت 
نگرفته بود اگر هم بود، کم بود. مثلا 
من درباره‌ی هدایت حدود ۵۰۰صفحه 
نوشتهام و داستان‌های خوب او را هم در 
این کتاب قرار داده‌ام و او را نسب‌شناسی 
کرده‌ام و درباره پیدایی داستان نوین از 
عصر مشروطیت تا کنون آمده‌ام. پس از 
آن درباره صادق چوبک نوشتهام که شکل 
تکامل یافته صادق هدايت است. نه هدايت 
فکر میکرد رو دست او کسی بیاید و نه 

صادق چوبک، ولی هوشنگ گلشیری آمد، 
او را تکمیل کرد. از نگاه من هوشنگ 
گلشیری از دل بهرام صادقی و هدايت و 
چوبک بیرون آمد. صادقی هم فکر میکرد 
بعد از او کسی نمیآید، هوشنگ گلشیری 

هم همین فکر را میکند.
 هوشنگ گلشیری را از چه زوایایی 

بررسی کرده‌اید؟
هر کدام از این نویسندگان که درباره آن‌ها 
نوشتهام چند سبک دارند. آنها دیگر آمده‌ 
بودند. نهضت‌های ادبی چهارصد سال از 
سر جهان گذشت تا به ایران آمد، این 
نویسندگان تا آمدند نفس بکشند چند 

جنبش ادبی از سرشان گذشت.
 هدايت با کنکاش در شعر و منظومه‌های 
کلاسيک ایران و جهان سر زد و به 
رمانتیسیسم آمد، سپس‌ به رئالیسم و پس 
از آن در بوف کور به سمت سوررئالیسم و 
حتا در توپ مرواريد به پسامدرنیسم روی 
آورد. چوبک هم همین کار را کرد، او در 
همان اول با داستان خيمه شب بازی با 
رئالیسم و ناتورالیسم آمد و در چراغ آخر با 
»آتما سگ‌ام« یک نگاه سوررئالیسم پیش 

آورد.
گلشیری همه‌ این‌ها را داشت و رمان نو را 

هم بر آنها علاوه‌ کرد.
او متأثر از » آلن رب گريه« بود. اصلآ این 
گلشیری را نمیتوان پیشبینی کرد، هرگاه 
مثل بت عیار به رنگی درمیآید، اگر سی 

چهل داستان کوتاه او را بخوانید، هرکدام 
یک سبک و یک نثر دارد.

از داستان های گلشیری   کدام یک 
جهانی شده است؟ 

گمان می‌کنم رمان »شازده احتجاب« 
و پیش از آن بوف کور هدايت جلوه‌‌ای 
جهانی دارند. هر دو رمان نو و چند 
وجهیاند. از نگاه من رمان »معصوم پنجم« 
گلشیری بهتر از شازده احتجاب است، ولی 
چون با نثر کهن نوشته شده در میان اهل 
ادب مهجور مانده است. رمانهای کریستین 
و کید، آينه‌های دردار و جننامه هم دست 
کمی از شازده احتجاب ندارند. هوشنگ 
گلشیری هیچ وقت متوقف نشد، حیف شد 
زود مرد. او آخرین رمانش را در آلمان در 

خانه‌ »هاینریش بل« نوشت.

گپ‌وگفتی با فيض شریفی درباره کتاب داستان زمانه ما »۳« هوشنگ گلشیری 

گلشیری از دل صادقی، هدايت و چوبک بیرون آمد

 یاد

 چهره

نگاهی کوتاه به زندگی و مرگ فرخی یزدی 

شاعر لب‌دوخته و حقگوی ایران چگونه کشته شد؟
میرزا محمد متخلص به فرّخی، فرزند محمد ابراهیم 
سمسارزاده یزدی، در سال ۱۲۶۷ در شهر یزد متولد 
شد. او تا حدود ۱۶سالگی در‌‌ همان زادگاهش یزد 
تحصیل کرد و فارسی و مقدمات عربی را آموخت. 
وی در‌‌ همان سنین نوجوانی اشعاری علیه مدیران 
مدرسه مرسلین یزد که متعلق به میسیونرهای 
انگلیسی بود، سرود. مدیران مدرسه به این خاطر 
او را اخراج کردند. محمد جوان از آن پس مجبور 
شد به کارگری پرداخته و از دسترنج خود زندگی 
بگذراند. در‌‌ همان زمان با تشکیل حزب دموکرات 
ایران، در یزد از طرفداران این حزب شد. سه یا چهار 
سال از انقلاب مشروطه گذشته بود، فرماندار یزد 
ضیغم‌الدوله قشقایی فردی مستبد بود، فرخی بر آن 
شد تا در عید نوروز ۱۲۹۰ برخلاف دیگر سرایندگان 
چاپلوس با ساختن مثنوی وطنی به ضیغم‌الدوله 
هشدار دهد. اینچنین بود که شعری تند در انتقاد 
از رفتار او سرود و در دارالحکومه یزد خواند:»عید 
جم شد ای فریدون خو، بتُ ایران زمین/مستبدی، 
خوی ضحّاکی است، این خو، نهِ ز دست/تا ز ظالم 
می‌نماید عدل، سَــلبِ احترام/هر زمان این شعر 
می‌گویم پی خشم کلام...«حاکم سخت برآشفته 
شد و دستور داد او را به زندان انداخته و دهانش را 
با نخ و سوزن دوختند. خبر در شهر پیچید و مردم 
یزد در اعتراض به این قساوت در تلگرافخانه شهر 
تحصن کردند و کار به پایتخت کشید و مجلسیان 
وزیر کشور را استیضاح کردند. از آغاز ورود به تهران، 
همکاری خود را با برخی روزنامه‌ها و مجله‌ها شروع 
کرد و چندین و چند شعر و مقاله انقلابی در جراید 
منتشر کرد. در سال ۱۳۰۰ شمسی روزنامه توفان 
را منتشر کرد و با انتشار مقالات انتقادی مردم را 
به آگاهی و بیداری فراخواند. توفان در طول مدت 
انتشار بیش از ۱۵مرتبه توقیف و باز منتشر شد. 
فرخی در جشن دهمین سالگرد انقاب اکتبر 
شوروی در سال ۱۹۲۷ میلادی بنا به دعوت دولت 
اتحاد جماهیر شوروی به اتفاق چند تن دیگر به 
آن کشور سفر کرد و چند روزی در آنجا گذراند و 
بعد از بازگشت به ایران سفرنامه خود را در روزنامه 
توفان نوشت و چون مقالاتش برخلاف تمایل دولت 
بود روزنامه‌اش توقیف و سفرنامه‌اش ناتمام ماند.به 
محض توقیف نشریه توفان، فرخی مطالب خود را در 
روزنامه‌های دیگر مانند ستاره شرق، قیام، پیکار و... 
منتشر می‌کرد. او در دوران نمایندگی مجلس همراه 
با محمودرضا طلوع نماینده رشت در جناح اقلیت 
بود و با مخالفت‌های شدید جناح مقابل روبه‌رو 

شد زیرا از اقلیت دیگر کسی را در مجلس باقی 
نگذاشته بودند. او خود درباره نمایندگان مجلس 
رضاخانی می‌گوید: »البته بر اثر فریادهای اعتراض 
ما گاهی چرت نمایندگان محترم پاره می‌شد، سر 
بلند می‌کردند، فحش و ناسزا می‌گفتند و دوباره 
به خواب خرگوشی فرو می‌رفتند. هر وقت هم 
نخست‌وزیر یا وزیر صحبت می‌کرد، کارشان این بود 
که بگویند صحیح است قربان. در اثر تمرین در این 
کار چنان استاد شده بودند که حتی در حال چرت 
زدن هم می‌توانستند وظیفه خود را انجام دهند و 
بگویند صحیح است قربان! بدون اینکه چرتشان پاره 
شود...«در پایان مجلس هفتم پس از آنکه مصونیت 
پارلمانی فرخی خاتمه یافت، از بیم جان خود مدتی 
از نظر‌ها ناپدید شد. سپس بدون گذرنامه از مرزهای 
شمالی به شوروی و از آنجا به آلمان رفت و در 
برلین اقامت کرد. مدتی در نشریه‌ای به نام »پیکار« 
افکار انقلابی خود را منتشر کرد.بعد از بازگشت 
از برلین با درخواست تیمورتاش عده‌ای به اسم 
»طلبکار مالی« شکایتی علیه او طرح کردند و وی 
را با برنامه‌ریزی قبلی به زندان کشاندند. او دوران 
حبس خود را می‌گذراند تا اینکه در ۲۵مهرماه 
۱۳۱۸ بنا به گزارش رسمی زندان بر اثر مرض 
مالاریا در بیمارستان زندان درگذشت. محل دفن 
فرخی یزدی هیچگاه معلوم نشد اما برخی مسگرآباد 
تهران را مدفن وی می‌دانند. چهار سال بعد از مرگ 
فرخی، در پی سقوط رضاشاه وقتی پزشک احمدی، 
پزشک زندان قصر را در دادگاه جنایی تهران به جرم 
»قتل‌های عمد در عصر رضاشاه« به اعدام محکوم 
کردند، از جمله جرایم اعلام شده‌اش قتل فرخی 
یزدی بود. در دادگاه گفته شد فرخی یزدی با تزریق 
آمپول هوا توسط پزشک احمدی در زندان به قتل 

رسیده است.

حافظه تاریخی

آن رفته که بود دل بدو مشغولم
وافکنده به شمشیر جفا مقتولم

بازآمد و آن رونق پارینش نیست
خط خویشتن آورد که من مغرولم

جزئیات سعدی

گَوَل: برای جلوگیری از ریزش انباره چاه درون 
آن تعبیه می‌شود.

بستر جذبی: آب فاضلاب غیر مفید را به آب 
مفید تبدیل کرده برای مصرف غیر آشامیدنی.

مشق کلمات

 راه‌اندازی شبیه‌ساز برای تجربه طوفان
 در دانمارک

یک شبیه‌ساز طوفان که در دانمارک راه‌اندازی 
شده است، مردم را در معرض شرایطی قرار 
می‌دهد که در آن بتوانند طوفان را تجربه 
کنند. با شکسته شدن رکورد امواج گرما و 
سیل‌های ویران‌گری که فقط در سال جاری 
تجربه شدند، بیشتر دانشمندان باور دارند که 
تغییرات آب‌وهوایی باعث ناملایم‌تر شدن آب و 
هوا می‌شوند. برای کمک به افزایش آگاهی در 
مورد این موضوع، نخستین شبیه‌ساز عمومی 
طوفان در جهان، در نوردبورگ دانمارک راه‌اندازی 
 Beat the«شده است.این شبیه‌ساز موسوم به
Storm« از دو شبیه‌ساز تشکیل شده است 
که امکان تجربه کردن طوفان را تا دسته دوم 
فراهم می‌کنند. طوفان دسته دوم، بادهایی 
با سرعت بیش از ۱۶۰کیلومتر در ساعت را به 
همراه دارد.»تروئلز نیم اندرسون« مدیر این پروژه 
در »پارک علمی یونیورس«که شبیه‌سازها در آن 
قرار دارند، گفت: Beat the Storm، مردم را 
در تمام سنین دخیل می‌کند و به آنها امکان 
می‌دهد تا احساساتی را تجربه کنند که با هیچ 
روش دیگری نمی‌توان آن‌ها را تجربه کرد. وی 
افزود: این فعالیت، راهی برای اکتشاف در مورد 
باد و افزایش علاقه به این عنصر از طبیعت است 
و همه آن را دوست دارند. هدف ما همیشه این 
بوده است که علم را سرگرم‌کننده کنیم و با انجام 
دادن این کار، الهام‌بخش بازدیدکنندگان خود 
باشیم تا به کاوش‌گر و حل‌کننده مشکل تبدیل 
شوند. پژوهش‌ها نشان می‌دهند که در نتیجه 
افزایش دما، طوفان‌های گرمسیری بیشتری 
به شهرهای پرجمعیت مانند پکن، نیویورک و 
توکیو ضربه می‌زنند. علاوه بر این، دانشمندان 
دریافته‌اند بارندگی رکوردشکنی که در ماه ژوئیه 
باعث جاری شدن سیل در آلمان و بلژیک شد، به 
دلیل تغییرات آب و هوایی تا ۹برابر بیشتر بود.

 United In« یک ارزیابی آب و هوای جهانی
Science« نیز توسط سازمان جهانی هواشناسی 

)WMO( در ماه سپتامبر منتشر شد. 
این ارزیابی نشان داد که جهان به طور فزاینده‌ای 
با دمای بالا، سیل‌های مخرب ناشی از تغییرات 
آب و هوایی، خشکسالی و موج گرما مواجه 
است.هدف فعالیت Beat the Storm، افزایش 
آگاهی در مورد آب و هوای ناملایم ناشی از 
تغییرات اقلیمی به واسطه ارائه یک تجربه دست 
اول در مورد بادهای تند طوفان‌های دسته دوم 
است.این فعالیت که برای افراد پنج تا ۸۰ساله 
مناسب است، می‌تواند به مردم در مورد خطرات 
و عواقب طوفان‌ها آموزش دهد.این شبیه‌ساز، 
شرکت‌کنندگان را در حالی که در میان تونل 
باد می‌روند تا دکمه‌ای را در پایانه دیگر آن 
فشار دهند، در مقابل بادهای شدید قرار می‌دهد. 
جلوه‌های ویژه می‌تواند بازدیدکنندگان را در 
شهرها، کوه‌ها، جنگل‌ها یا بیابان‌ها قرار دهد.

بازدیدکنندگان می‌توانند با اطلاعاتی در مورد 
آیرودینامیک، انرژی باد و فیزیک، در مورد علم 

طوفان‌ها بیاموزند.
این شبیه‌ساز توسط یک شرکت خصوصی اختراع 
شده که موسس آن »اینگوس آگستکالنز« یک 
ورزشکار رشته‌های ورزشی بادی مانند »پرواز 
با لباس بالدار« یا »وینگسوت اسکایدایو« 
است. آگستکالنز گفت: ما قصد داریم بیش از 
۱۰۰شبیه‌ساز طوفان را در سراسر جهان بسازیم 
تا بازدیدکنندگان مراکز علمی و سرگرمی، 
پارک‌های تفریحی و مکان‌های دیگر بتوانند باد 
را تجربه کنند که از نسیم ۳۵کیلومتر در ساعت 
برای کودکان تا طوفان دسته دوم برای بزرگسالان 

را شامل می‌شود.

دنیای علم

گپ‌وگفت

دریچه
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 آقا ما حال‌مون خوب نیست. ما هرچی صبر 
کردیم برگرده یا صدامون بزنه ما بریم پیشش 
خبری نشد. هی روزا شوم شد. بهارا پاییز شد. آقا 
ما خیلی صبر کردیم. حالا خیلی حال‌مون خوب 

نیست. )آهو خانم(
 میان کوندرا یه جایی می‌گه: ما از مدت‌ها 
پیش فهمیده‌ایم که دیگر ممکن نیست این جهان 
را واژگون کرد. نه حتی شکل آن‌ را تغییر داد! یا 
بدبختی پیش‌رونده‌ی آن را متوقف ساخت. یک 
راه مقاومت بیشتر نمانده است: جدی نگرفتن 

)minimal(.جهان
 درباره امید و اندوه پیوسته زندگی همین بس 
که کوبایاشی میگه »دنیا پر از رنج است با این 
حال درختان گیلاس بازهم شکوفه می‌دهند« 

))The
 این زوج‌هایی هستن که با هم منقل و وسایل 
پیک‌نیک می‌خرن و سفر زیاد می‌رن؟ من هیچ 
وقت توی چنین رابطه‌ای نبودم. تا مدت‌ها فکر 
می‌کردم چون هنوز بزرگ نشدم. بعد دیدم نه 
یه خاصیت ذاتیه انگار. تو یا توی رابطه‌ت منقل 

می‌خری یا نه. )هاپکینز(

مجازستان

 باستان شناسان در جریان حفاری یک اردوگاه نظامی روم باستان 
در نوُای بلغارستان به کشفی نادر و غیرعادی دست یافتند: 
یخچالی که درونش استخوان حیوانات و گوشت قرار داشت. 
کاوش‌ها در نوُای )Novae( که در ابتدا یکی از معدود قلعه‌های 
لشکری بزرگ روم در امتداد مرز امپراتوری بود و در حال حاضر 
بخش مرکزی‌ اش حفاری و بازسازی شده، به یافتن یک یخچال 
باستانی انجامید؛ محفظه‌ای برای ذخیره مواد غذایی که از 
صفحات سرامیکی ساخته شده است. به گفته باستان‌شناسان، 
هنوز بقایایی از استخوان‌های حیوانات، آثاری از گوشت پخته 
شده و تکه‌های غذا در آن وجود دارد. همچنین قطعات کوچکی 
از استخوان که محققان حدس می‌‌زنند به عنوان مهارکننده برای 
دفع حشرات عمل می‌‌کرد. باستان‌شناس ارشد این پروژه گفت: 
»کشف چنین یخچال‌هایی بسیار کم اتفاق می‌افتد زیرا این‌‌ها 
به‌ندرت از بازسازی ساختمان‌‌ها جان سالم به در می‌برند.« نوُای 
در قرن اول پس از میاد در پایین رود دانوب برای سربازان 
رومی به عنوان پایگاه دائمی ساخته شد. این اردوگاه تا اواسط 
قرن پنجم میزبان نیروهای نظامی ایتالیایی بود. اما هنوز قدمت 
دقیق این یخچال و محتوای آن به‌طور دقیق مشخص نشده است. 
کارشناسان معتقدند حفاری‌های صورت گرفته در نوُای، بقایای 

دیوارها، یک مجموعه سکه، لوله‌های سربی و سرامیکی و خانه‌‌ای 
با وزنههای ماهیگیری، دوک نخ‌ریسی و بافندگی را نیز فاش 
کرد. نوُای در شهر سویتشرف در استان ولیکو ترنوو بلغارستان 
در ۲۵۰کیلومتری شمال شرقی صوفیه، پایتخت این کشور واقع 

شده است.

کشف نادر یک یخچال باستانی که هنوز گوشت دارد
موزه


